

Århus, den 20. januar 2010

Kære Kirsten Brosbøl

Vi har konstateret, at der er indgået en bred aftale i Folketinget om fremtidens danske forskningsrådssystem (Pressemeddelelse, 17. december 2009, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling). Denne indebærer blandt andet, at de mindre bevillinger afskaffes.

Vi ser med stor bekymring på denne del af aftalen, da den vil volde alvorlig skade på dansk lægevidenskabelig forskning både på kort og lang sigt. Fjernes de mindre bevillingstyper fra Det Frie Forskningsråd nedlægges de facto en velfungerende ordning, som bidrager til dansk forskning her og nu, men som også er en essentiel rekrutteringsplatform for fremtidens forskere.

Aftalen vil skade rekrutteringen af læger til forskning


Alene i Århus gennemfører ca. 80 lægestuderende om året et forskningsår. Forskningsrådet for Sundhed og Sygdom bevilliger mindre bevillinger (stipendier) svarende til ca. 13 mio. kr. pr. år. De forskningsårsstuderende bidrager med en stor mængde forskningsresultater af høj kvalitet, som offentliggøres i internationale tidsskrifter og er med til at sætte Danmark på det videnskabelige verdenskort. Gennem forskningsåret involveres de kommende læger i forskning og mange bliver senere sundhedsvidenskabelige ph.d.-studerende samt forskningsaktive gennem resten af deres arbejdsliv. I modsætning hertil kommer færre færdiguddannede læger i gang med forskning, hvis de ikke har forsket som studerende. Som læge er det for de fleste næsten uoverkommeligt at påbegynde forskning, når man først er påbegyndt klinisk arbejde på fuldtid. Danmark har stort behov for læger med fornemmelse og talent for forskning, hvis det danske sundhedsvæsen forsat skal kunne levere udvikling og bevare kvaliteten af patientbehandling på højeste niveau. Hvordan opnås dette uden støtte gennem mindre bevillinger fra Forskningsrådene?

Hvor bliver pengene af?

I forbindelse med de mindre bevillinger afskaffes, forøges universiteternes årlige bevillingsramme med 30 mio. kr. til finansiering af aktiviteter, som tidligere blev finansieret gennem de mindre bevillingstyper. Ved den nuværende ordning søges forskningsmidlerne i fri konkurrence på nationalt plan. Selv små forskningsgrupper, som har ikke har mulighed for at opnå større bevillinger, kan få støtte til projekter af høj kvalitet. Samtidig sikres det, at pengene går direkte til forskning. Hvis midlerne flyttes fra forskningsrådene til universiteterne, er vi meget bekymrede for, at midlerne ikke vil gå ubeskåret til forskning. Hvordan sikres det, at de 30 mio. kr. forvaltes, så vi opnår samme videnskabelige standard? Hvordan sikres det, at pengene stadig går til finansiering af videnskabelige projekter og ikke blot forsvinder i universiteternes drift? Hvordan sikres det, at der stadig finansieres lige så mange forskningsårsprojekter som hidtil?

Vi kan således ikke protestere nok mod beslutningen om at nedlægge de mindre bevillinger fra Det Frie Forskningsråd. Ministrene og forligspartierne bør gøre tiltag til at sikre forskningsåret, så vækstlaget for dansk lægevidenskabelig forskning sikres nu og i fremtiden.

Med venlig hilsen



Bo Løfgren
Læge, forsker
Stiftende formand,
Selskab for Medicinsk
Studenteforskning



Iben Møller Jønsson*
Læge, forsker
Næstformand, PhD-foreningen,
Det Sundhedsvidenskabelig Fakultet,
Århus Universitet



Trøels Thim
Læge, forsker
Formand, PhD-foreningen,
Det Sundhedsvidenskabelig Fakultet,
Århus Universitet

Fremsendt til: Videnskabs- og Sundhedsministeren, Medlemmerne af Udvalget for Videnskab og Teknologi, formanden for Det Frie Forskningsråd og formanden og Trine Bendix Knudsen.

Bilag: Løfgren, Jønsson, Thim. Er dansk lægevidenskabelig forskning i fare? Ugeskrift for Læger, 9. november 2009.

*Korrespondance: Iben Møller Jønsson, Børneafdeling A, Århus Universitetshospital, Skejby, iben.jonsson@ki.au.dk